
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 197/06.04.2023 
 

DISPOZIŢIE 
 

Cu privire la: încadrarea domnului Mihalcea Silvius- Gabriel în funcţia publică de consilier clasa I 
superior la Compartimentul resurse umane. 

 
 

Primarul comunei IZBICENI, judeţul OLT; 
 

Având în vedere: 
 

- cererea d-lui Mihalcea Silvius Gabriel, înregistrată la nr. 2556 din 21.03.2023 prin care solicită 
înscrierea la concursul pentru ocuparea postului de consilier clasa I superior la Compartimentul 
resurse umane; 

- raportul final nr. 3301/05.04.2023, încheiat în urma concursului de ocupare a funcţiei publice de 
consilier clasa I superior la Compartimentul resurse umane, unde a fost declarat admis domnul 
Mihalcea Silvius Gabriel cu un număr de 180 puncte; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Izbiceni nr. 54 din 26.08.2022, cu privire la aprobare 
modificare Organigramă și ștat de funcții, cu modificările ulterioare;  

- prevederile art.365 alin.(1) lit.a), și alin.(2), art.369 lit.b), art.370 alin.(1) și (2), art.371, art.374, 
art.383 alin.(1) lit.a) și lit.b) și alin. (2), art.384, art.385 alin.(3), art.386 lit.a), art.387 alin.(1) 
lit.a), și alin.(4), alin.(1) lit.a), art.388 alin.(3) lit.b), art.392 alin.(1), art.393 alin.(1) și (2) lit.d), 
art.409 alin.(1) și (2), art.417, art.419, art.464, art.466 alin.(1) și alin.(2) lit.b) și alin.(3), art.468 
alin.(1) lit.c), art.502 alin.(1) lit.c), alin.(6), art.506 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(5) și alin.(6), 
art.528 alin.(1), (2) și (3) lit.a), art.530 alin.(1) și alin.(2) și art.534 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(1) lit.a), art.3 alin.(1) și (4), art.10 alin.(1), (2) și (4) lit.e), art.11 și art.37 
din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, precum și poziția nr.2 de la lit.b) (Funcții publice 
generale de execuție) a pct.III (Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația 
publică locală) de la lit.A (Salarizarea funcționarilor publici), din Capitolul I al Anexei nr.VIII 
(FAMILIA OCUPAȚIONALĂ DE FUNCȚII BUGETARE “ADMINISTRAȚIE”) la legea-
cadru, 

În baza dispoziţiilor art. 196 alin. 1 lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 
 

DISPUN: 
 
            Art.1. Începând cu data de 06.04.2023 domnul Mihalcea Silvius- Gabriel se încadrează în 
funcţia publică de consilier clasa I superior la Compartimentul resurse umane. 

 



Art.2. Începând cu data de 06.04.2023 se stabilesc drepturile salariale lunare totale domnului 
Mihalcea Silvius-Gabriel, CNP: , având funcţia publică de consilier clasa I superior, în 
cadrul compartimentului resurse umane, în cuantum de 7255 lei, după cum urmează: 

- Salariu de bază: 6908 
- Norma de hrană: 347. 

 
     Art.3. Drepturile salariale totale stabilite conformn art. 2 din prezenta dispozitie se acorda cu 

respectarea prevederilor art 11 alin 4 din legea 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 
fonduri publice,cu mod si compl ulterioare, fără a depăși nivelul ind lunare a funcției de viceprimar al 
comunei Izbiceni, stabilit conform dispoziției Primarului nr 18 din 30.01.2019, în cuantum de 7280 lei. 

    
    Art.4. Cu drept de contestaţie în termen de 5 zile către ordonatorul principal de credite şi în 

termen de 30 zile către instanţa de contencios administrativ de la data comunicării soluţiei contestaţiei. 
  
   Art.5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la îndeplinire de către biroul financiar-contabil, 

impozite şi taxe locale.  
 
          Art.6. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 
Legalităţii Actelor, biroul  financiar-contabil, impozite şi taxe locale şi registrul agricol  din cadrul 
primăriei, persoanei în cauză şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare.    
 
 
 
               Primar,                     Contrasemnează 
 Gulie Marian           Secretar general cu atribuții, 
                        Lincă Ristel 
 
 
 

 
 

 
 




